## 2. De Demosthenis astutia

Demosthēnes, causam orans, cum iudices parum attentos videret: «Paulisper, — inquit, — aures mihi praebete, rem vobis iucundam et novam narrabo». Cum aures arrexissent: «Iuvenis, — inquit, — quispiam asinum conduxit, quo Athenis Megaram profecturus uteretur. In itinere, cum sol ureret neque esset umbraculum, deposuit clitellas et sub asino consedit, cuius umbra<sup>1</sup> tegetetur. Id vero agaso vetabat, clamans asinum conductum esse, non umbram asini. Alte cum contra contenderent, tandem in ius ambulant»<sup>2</sup>. Haec locutus, Demosthenes, ubi homines diligenter audientes vidit, abibat. Tum revocatus a iudicibus rogatusque, ut reliquam fabulam narraret: «Quid? — inquit, — ergo de asini umbra audire libebit<sup>3</sup>, causam hominis de vita periclitantis, non audietis?»

1. cuius umbra = ut eius umbra: относительное предложение с целевым оттенком; 2. in ius ambulare (= in iudicium ire) *идти в суд*; 3. libebit (*fut. I* от libet) *будет угодно*.

## 3. De Achille fabula

Thetis, cum sciret Achillem sine gloria, sed diu victurum esse, si in Thessalia remaneret neque cum ceteris Graeciae principibus ad Troiam oppugnandam navigasset, sin unā cum illis profectus esset, vitam eius brevem, gloriam immortalem futuram — eum in thalamo quodam

cum puellis et mulieribus apud Lycomedem collocavit in insula Scyro. Oraculo autem edito Troiam sine Achille capi non posse missi sunt a Graecis Nestor, Phoenix, Ulixes ad Peleum, Achillis patrem, rogatum, ut Achillem dimitteret. Peleo autem Achillem domi esse negante Scyrum profecti sunt. Ac suspicati cum virginibus Achillem educari de Ulixis sententia hinc arma, hinc<sup>1</sup> calathos et fusos et cetera huius generis ante ostium cubiculi, in quo erant puellae et Achilles, exposuerunt. Ita puellae quidem in calathos continuo impetum fecerunt<sup>2</sup>. Achilles vero arma corripuit, quo facto est cognitus. (Servius Honoratus).

1. hinc ... hinc ... *здесь ... там ...*; 2. impetum facere — *зд. бросаться*.

#### 4. De Catone

Cato odio Carthaginis flagrans, cum clamaret omni senatu<sup>1</sup> Carthaginem delendam, attulit quodam die in curiam praecocem ex ea provincia ficum, ostendensque patribus: «Interrogo vos, — inquit, — quando hanc demptam putetis ex arbore?» Cum inter omnes recentem esse constaret: «Atqui abhinc tres, — inquit, — dies<sup>2</sup>, scitote<sup>3</sup>, decerptam Carthagine; tam prope a muris habemus hostem». Statimque susceptum est Punicum tertium bellum, quo Carthago deleta est.

1. omni senatu *на каждом заседании сената*; 2. abhinc tres dies *три дня тому назад*; 3. scitote (imperat. iut. от scire *знайте*).

#### 5. De Alexandro et asinario

Alexander, Macedonum rex, cum consulto oraculo monitus esset, ut interfici iuberet eum, qui sibi egresso porta primus occurrisset, asinari-um, forte sibi ante omnes obviam factum<sup>1</sup>, ad mortem abripi<sup>2</sup> imperavit. Quaerente eo, cur se innocentem capitali supplicio afficeret, ad excusandum factum suum oraculi praeceptum rettulit. Tum asinarius: «Si ita est, — inquit, — rex, alium deus huic morti destinavit: nam asellus, quem ego ante me agebam, prior tibi occurrit». Delectatus Alexander et illius tam callido dicto et quod ab errore ipse revocatus est, asinum pro homine occidit.

(*Valerius Maximus 7, 3, Ext. 1*).

1. obviam fieri *встретиться*; 2. abripio, ripui, reptum 3 — *зд.: уводить, тащить*.

#### 6. De Papirio praetextato

Mos senatoribus Romae<sup>1</sup> fuit in curiam cum praetextatis<sup>2</sup> filiis introire. Tunc in senatu res maior quaepiam consultata<sup>3</sup> et in diem posterum prolata est<sup>4</sup>, placuitque<sup>5</sup>, ne quis eam rem enuntiaret, priusquam decreta esset. Mater Papirii pueri, qui cum parente suo in curia fuerat, percontata est filium, quidnam in senatu patres egissent<sup>6</sup>. Puer respondit tacendum esse, neque id dici licere. Mulier fit audiendi cupidior. Quaerit igitur violentius. Tum puer lepidi atque festivi mendacii consilium capit; actum in senatu dicit, utrum videretur utilius unum duas uxores habere, an unam duobus nuptam esse. Hoc illa ubi audivit, animo compavescit; domo trepidans egreditur, ad ceteras matronas defert, quod audiverat. Perveniant ad senatum postero die matres familiae plurimae; lacrimantes atque obsecrantes orant, ut una potius duobus nupta fieret, quam ut uni duae. Senatores, ingredientes in curiam, mirabantur, quae illa malierum intemperies esset, et quid sibi postulatio istaec vellet<sup>7</sup>.

Puer Papirius, in mediam curiam progressus<sup>8</sup>, rem sicuti fuerat, denaravit, quid mater institisset, quid ipse matri dixisset. Senatus fidem atque ingenium pueri laudans, decrevit, ne posthac pueri cum patribus in curiam intrarent, nisi ille unus Papirius; eique puero postea cognomen indictum est Praetextatus.

(A. Gellius, Noctes Atticae, 23)

1. Romae в Риме; 2. praetextatus носящий тогу с пурпурной каймой (которую носили высшие должностные лица и их дети); 3. res maior quaeriam consultata est обсуждалось какое-то весьма важное дело; 4. profero, protuli, prolatum, proferre — зд.: переносить, откладывая; 5. placuit — безл. было решено; 6. in senatu agere обсуждать какой-либо вопрос в сенате; 7. quid sibi postulatio istaec vellet что значит это требование; 8. in mediam curiam progressus выйдя на середину курии.